
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 0832235241 Sito internet: www.ustlecce.it  

 
Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)   Lecce, (fa fede il protocollo) 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo 

alle scuole di ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs. 297/94; 

VISTA la legge n. 124/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTA la L. 296/2006 che ha trasformato le graduatorie permanenti in graduatorie ad 

esaurimento (di seguito GAE) 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 235/2014 

con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la permanenza/la conferma 

dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente 

ed educativo per il triennio 2014/2015,2015/2016 e 2016/17; 

VISTE la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20.12.2017 sui 

giudizi pendenti e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27.02.2019; 

VISTA la nota prot. n. 45988 del 17.10.2018, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto 

pervenire indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati 

afferenti al contenzioso in parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in 

attuazione di quanto previsto dalla predetta legge; 

VISTO il D.M. 374/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la permanenza/la 

conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento del personale 

docente ed educativo per il triennio 2019/2022 ed, in particolare, l’art. 1, co. 8 del 

citato DM, cui rinvia il successivo art. 6, co. 1, lett. b), il quale rammenta che «…in 

forza di quanto disposto dalle Adunanze Plenarie del Consiglio di Stato del 20 

dicembre 2017 n. 11 e del 27 febbraio 2019 n. 5, i docenti in possesso di diploma 

magistrale destinatari di sentenze di merito sfavorevoli, non potranno presentare 

istanza di aggiornamento…» per le GAE; 

VISTA la nota prot. 13901 del 03.06.2020, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto 

pervenire indicazioni circa il “Contenzioso seriale concernente inserimento in 

GAE dei docenti in possesso di diploma magistrale conseguito ante a.s. 2001/02 ”; 

DATO 

ATTO 

che con la sopra citata nota Ministeriale si è stabilito, tra l’altro che “l’intervenuto 

accertamento, con la sentenza di merito (o parere definitivo) in altro procedimento, 

dell’insussistenza del medesimo presupposto giuridico (valenza del titolo di studio) 

che ha consentito al ricorrente di essere iscritto, sia pure con riserva, in graduatoria, 

costituisce titolo giudiziale per operare l’esclusione dagli elenchi suddetti (…)”; 

VISTA la nota UST di Lecce prot. n. 15163 del 4/10/2021, indirizzata ai Dirigenti Scolastici 

della provincia di Lecce e recante precisazioni e chiarimenti riguardanti 

l’interruzione del rapporto di lavoro a t.i. per l’intervento di provvedimenti 

giurisdizionali sfavorevoli ai ricorrenti; 
VISTO il DM 60 del 10/3/2022 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento e delle graduatorie di istituto di I fascia del personale 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 0832235241 Sito internet: www.ustlecce.it  

docente ed educativo, valevoli per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 

2024/2025. 

VISTO il Decreto di pubblicazione UST Lecce prot. n. AOOUSPLE 13152 del 21/07/2022, 

ss.mm.ii., con cui sono state ripubblicate le GAE di scuola dell’infanzia e scuola 

primaria della provincia di Lecce – triennio 2022/25, aggiornate con scioglimenti 

riserva e inserimento titoli di specializzazione; 

VISTO il Decreto di pubblicazione UST Lecce prot. n. AOOUSPLE 13948 del 17/07/2023, 

con cui sono state ripubblicate le GAE di scuola dell’infanzia, scuola primaria e 

secondaria di 1° e 2° grado della provincia di Lecce – triennio 2022/25, aggiornate 

con scioglimenti riserva e inserimento titoli di specializzazione; 

VISTA la Sentenza n.13961 del 14/10/2022 con la quale il TAR Lazio, definitivamente 

pronunciando sul ricorso R.G. n. 8375/2016 proposto dai docenti in possesso del 

diploma magistrale conseguito entro il 2001/2002, lo respinge; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90, verso 

gli aspiranti in via generale inclusi nelle GaE con riserva, di cui al prot. n. 

AOOUSPLE/2808 del 14/02/2022, pubblicata sul sito web istituzionale con valore ad 

ogni effetto di legge;  

RITENUTO di poter procedere, comunque, anche in assenza di avvio di procedimento individuale, 

poiché lo stesso non determinerebbe un esito diverso dal presente provvedimento, per 

effetto della dovuta esecuzione della sentenza di riferimento;  

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sopra citata pronuncia, disponendo il depennamento di 

tutti i ricorrenti ancora inseriti “con riserva” nelle graduatorie ad esaurimento; 
 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e, in esecuzione della sentenza TAR Lazio n. 13961/2022 

relativa al ricorso R.G. n. 8375/2016, il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento di rispettivo 

inserimento –scuola dell'infanzia e/o primaria posto comune con eventuali relativi elenchi sostegno 

di questo Ambito Territoriale dei seguenti docenti: 

 

Sentenza del Tar del Lazio 13961/22 

Cognome Nome Data di 

nascita 

GAE di 

depennamento 
PAGLIALONGA MONICA -------- AA - EE 

 

Il depennamento dalle Graduatorie ad Esaurimento comporta altresì il venire meno del diritto 

all’inserimento nella prima fascia delle graduatorie d’istituto; pertanto, i Dirigenti scolastici, nelle cui 

graduatorie risulti eventualmente inserito il docente sopra indicato, apporteranno le dovute rettifiche 

alle stesse, cancellando la relativa posizione dalla prima fascia. 

I Dirigenti Scolastici, altresì, sono invitati a verificare se all’interno della sentenza su indicata 

(allegata al presente provvedimento), sono presenti docenti (non indicati nell’elenco) titolari presso 

l’Istituzione Scolastica di competenza, immessi in ruolo con individuazione da GAE nella scuola 

dell’infanzia o nella scuola primaria, con clausola condizionata all’esito del contenzioso. 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 0832235241 Sito internet: www.ustlecce.it  

In tal caso, i dirigenti scolastici procederanno a notificare il presente provvedimento ai docenti 

interessati ed emetteranno il provvedimento di risoluzione del contratto con effetto immediato dalla 

data del presente e avranno cura di inviarlo tempestivamente a questo Ufficio. 

Il presente provvedimento non ha alcun effetto nei confronti di eventuali contratti individuali di 

lavoro a tempo indeterminato stipulati a seguito di individuazione da graduatoria concorsuale di 

merito (GM).  

Gli aspiranti docenti inclusi nella suindicata sentenza, ancorché non menzionati, non potranno 

presentare istanza di partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti a tempo determinato, 

di cui all’Avviso MIM prot. 41908 del 12/7/2023, nella qualità di candidati inseriti in GAE. Nel caso 

avessero già prodotto l’istanza telematica di cui trattasi, gli stessi sono invitati, nel loro stesso 

interesse, ad annullarla. Trattandosi di procedura informatizzata, infatti, questo Ufficio non potrà 

prendere in considerazione richieste di correzione di errori causati dalla presentazione delle istanze 

di cui trattasi.   

Avverso il presente decreto sono ammessi i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla 

normativa vigente. 

Il presente è, comunque, pubblicato sul sito di questo Ufficio “www.ustlecce.it” con valore di notifica 

ad ogni effetto di legge, ivi incluso l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione degli atti di cui 

agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 32 della legge 18.6.2009, n.69. 

 

  Il Dirigente 

Vincenzo MELILLI 
 

Allegato: 
sentenza TAR Lazio n. 13961/2022 (RG 8375/2016) 

 

 

Alla ricorrente  

c/o studio legale Avv. Francesco Americo  

(studiolegaleamerico@gmail.com) 

 

Ai docenti interessati alla sentenza TAR Lazio 13961/22 (RG 8375/2016) 

(tramite pubblicazione sito) 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 

della provincia di LECCE 

(peo istituzionali) 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

- Direzione Generale – BARI 

(drpu@postacert.istruzione.it) 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 0832235241 Sito internet: www.ustlecce.it  

Alle OO.SS. del Comparto Scuola – LORO SEDI 

 


		2023-07-20T08:20:37+0000
	MELILLI VINCENZO


		2023-07-20T11:06:09+0200
	protocollo




